7 Voluptatis alii primum appetitum putant et pri-
mam depulsionem doloris; vacuitatem doloris alii censem
primum ascitam et primum declinatum do-
lore; ab iis alii, quae prima secundum naturam
nominant, proficiscuntur, in quibus numerant incolu-
mitatem conservationemque omnium partium, valetu-
dinem, sensus integros, doloris vacuitatem, viris,
pulchritudinem, cetera generis eiusdem, quorum simili-
lia sunt prima in animis quasi virtutum igniculi et
semina. Ex his tribus cum unum aliquid sit, quo
primum natura moveatur vel ad appetendum vel ad
repellendum, nec quicquam omnino praeter haec tria
possit esse, necesse est omnino officium aut fugiendi
aut sequendi ad eorum aliquid referri, ut illa pru-

dentia, quam artem vitae esse diximus, in earum trium rerum aliqua versetur, a qua totius vitae dueat exordium. Ex eo autem, quod statuerit esse, quo ¹⁹ primum natura moveatur, existet recti etiam ratio atque honesti, quae cum aliquo uno ex tribus illis congruere possit, ut aut id honestum sit, facere omnia voluptatis causa, etiamsi eam non consequare, aut non dolendi, etiamsi id assequi nequeas, aut eorum, quae secundum naturam sunt, adipiscendi, etiamsi nihil consequare. Ita fit, ut, quanta differentia est in principiis naturalibus, tanta sit in finibus bonorum malorumque dissimilitudo. Alii rursum isdem a principiis omne officium referent aut ad volup-
tatem aut ad non dolendum aut ad prima illa secun-
dum naturam obtainenda. Expositis iam igitur sex ²⁰
de summo bono sententiis trium proximarum hi prin-
cipes: voluptatis Aristippus, non dolendi Hieronymus,
fruendi rebus iis, quas primas secundum naturam esse
diximus, Carneades non ille quidem auctor, sed de-
fensor disserendi causa fuit. Superiores tres erant,
quae esse possent, quarum est una sola defensa,
eaque vehementer. Nam voluptatis causa facere
omnia, cum, etiamsi nihil consequamur, tamen ipsum
illud consilium ita faciendi per se expetendum et
honestum et solum bonum sit, nemo dixit. Ne vita-
tionem quidem doloris ipsam per se quisquam in
rebus expetendis putavit, nisi etiam evitare posset.
At vero facere omnia, ut adipiscamur, quae secundum
naturam sunt, etiamsi ea non assequamur, id esse
et honestum et solum per se expetendum et solum
bonum Stoici dicunt.

Sex igitur hae sunt simplices de summa bonorum ²¹
malorumque sententiae, duae sine patrono, quattuor
defensae. Iunctae autem et duplices expositiones
summi boni tres omnino fuerunt, nec vero plures, si
penitus rerum naturam videas, esse potuerunt. Nam
aut voluptas adiungi potest ad honestatem, ut Calli-